Hieri, per un homo del re d'Anglterra, hebbi lettere d'Hispania da Domenico Canigiani, della quale mando copia con questa, et s'intende el Gran Cancelliere esser partito di Corte et preso buona licentia dalla M<sup>a</sup> Cesarea per venirsene in

Italia non ben contento, nè si vedeva ad chi Cesare per anchora voltassi le faccende, et, per lettere che sono in altri, si ritrahe che le Corte (1) hanno resoluto di non dare danari, come ci havea decto la M<sup>ta</sup> del Re a' giorni passati, et che Cesare si trova in grandissima necessità, della quale piaccia a Dio non lo caviamo noi medesimi con la ruina nostra ! Perchè qui sono avisi da Venetia che'l Papa, per placare Borbone et farlo condescendere alla tregua, si contentava darli 150<sup>m</sup> scudi, et, perchè S. S<sup>ra</sup> ne voleva 200<sup>m</sup>, si expecta ogn'hora che N. S<sup>re</sup> habbi calato ad ogni sua domanda, benchè sinistra et incomportabile. Questi avisi hanno di nuovo rimesso costoro in gran displicentia, parendo loro che una somma tale, qual saria questa, sia la totale ruina d'Italia et la conservatione di quello exercito, el quale pareva loro ridocto in termine che, se N. S<sup>re</sup> non li rinfrescassi di danari, da consumarsi in brevi giorni et per la fame restarsi disfacto. Et, perchè allo arrivar delle presenti, son certo saranno prese tute queste deliberatione, però non accade di qua nè persuadere, nè dissuadere ; ma solo posso certificare Vostre Signorie che non solamente duole a costoro questa ferita, per haver perduto el Papa, ma perchè dubitando Sua Sanctità non li havere sdegnati et offesi, et, factisili inimici, non si disponga a fare contro di loro più scoperte offese, et si declari in tucto in favor di Cesare ; et per questo dicono non voler mai dare a S. B<sup>ne</sup> cagione di desperarsi di loro, ma, sempre che vorrà rientrar nella Lega, el Re dice di volerlo acceptare et soccorrerlo in tucti e' sua bisogni. Et, perchè si è inteso della venuta di mons. di Verona, Rubertet mi ha decto hoggi che'l suo venire potria far gran fructo et assicurare el Re dello animo di N. S<sup>re</sup>, et in Anglittera far qualche buona opera per la pace universale, la quale costoro desiderano grandemente, et più che mai vi sono inclinatj, perchè nella guerra trovono, oltre alle spese excessive, molti periculi et difficultà da pervenire alla recuperatione de' figli.

Da Venetia venne la ratificatione del nuovo concordato in-

(1) Les Cortès.

tra questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> et la Signoria di Venetia, la quale credo faranno bandire publicamente. Ho ben ricordato a Rubertet, per non ci essere el Re, che'l farne la grida publica non fa nessuno effecto buono, ma più presto monstra separatione et disunione dalli altri collegati, perchè, sebene el Papa si è messo da canto per stracchezza et necessità, non s'intende per questo Sua Sanctità essersi spiccato da' confederati, ma potere, dopo li octo mesi, ritornare in su l'arme in compagnia loro come prima ; et per meglio mi pareva dovesino, per reputatione loro et contentezza di N. S<sup>re</sup>, tenerla secreta, et far li effecti medesimj, che bandirla et farne tante demonstratione. Quello faranno si farà noto per le prime.

Sarà con la presente anchora el doppio di una lettera ho questo di hauto d'Anglittera, chè, non havendo hauto nessuna per Roma da gran tempo in qua, non posso dare a Vostre Signorie che questo, delle cose di là. Nè altro accadendo, a quelle mi raccomando ; *et que bene valeant*. Da Parigi, alli 29 d'Aprile M.D.XXVIIJ.

Cf. Sanuto, t. XLV, col. 105 :

« *Sumari di lettere di França, de la corte da Paris, di primo, secondo e terzo Mayo (mai) 1527.* Si ha come, essendo gionta la expedition per ti ultimi capitoli facti fra França et venetiani, il Re la voleva far pubblicar con solennitate, et il Legato et nontio andorno dal Re per pregar Sua Maestà volesse cessare di far pubblicare tal cosa, perchè era molto in vergogna della Santità de Nostro Signore, atento non sapevano ancora quello havesse ad succedere per la suspezione con Barbone » (*sic*).

Une autre manifestation éclatante de la rupture complète entre la cour de France et le Pape nous est rapportée en ces termes dans Pio 123, f. 111 (Giberti à Gambara, 26 avril) : « Mons. di Vaudemont, come fu fatta la tregua qui, se ne venne, et, benchè da qualche amico li fosse detto che soprastasse, perchè potria facilmente essere che l'havesse a continuare la guerra, l'parve d'andarsene, et il Venerdì santo proprio (1) s'imbarcò a Cività Vecchia. »

(1) Le 19 avril.

## 206. — Acciaiuoli à Gambara (Paris, 30 avril 1527).

*Mécontentement de la cour de France contre Rome. Il prie le protonotaire de faire tous ses efforts pour rendre Henri VIII et Wolsey favorables au Pape.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 160<sup>r</sup>.  
Copie contemp.)

*R<sup>de</sup> ac Ill<sup>mo</sup> Dne. Mandai l'ultima mia de' 18, tenuta a' 20, per mano di mons. Bathoniensis, el quale, in questi tempi disfavorevolj, è la bussola mia, et molto li è tenuto N. S<sup>re</sup> per li continui ed amorevoli offitij fa in ogni sua actione verso Sua Sanctità, per li quali si può comprhendere la buona mente del Re et del R<sup>mo</sup> Eboracensis, la quale resplende et apparisce Incida et chiara per la reflexione delle opere de' suoi ministri. Ho di poi ricevuto una de' xv, tenuta a' 21, senza lettere di Roma, et si è inteso per le preallegate, et per altre in questa M<sup>o</sup>, la conclusione del mariaggio con le altre condizione et capitulj in epsa compresi. Et, benchè non habbi hauto commodità di haverne copia, *tamen* ne ho inteso la substantia, et, alli 25, per decto conto, ne spacciamo un corriere a Roma. Et, perchè questa coniunctione può portar seco diversi accidenti, habbiamo da pregar Dio che inspiri l'intellecto di questi principi di sorte che ne possa sortire quieti et pacifici effecti; chè, quando sarà bene usata et si farà quanto si conviene per l'una parte et per l'altra, non dubito non si pervenga al desiderato fine della pace universale. Se io credessi che la presente venissi a salvamento, scriverrei più lungamente, secondo ricercono questi tempi, per informatione di V. S., di quello mi va per la mente; ma, conoscendo lei prudentissima, trarrà della mia brevità quel constructo che sarà necessario. Noi ci troviamo qui con poca reputatione et con poca gratia, per li casi occorsi, et non ci è più conferito niente, et, se vogliamo saper nulla, ci bisogna pascerci dei rilievi d'altri, et siamo in continuo suspecto di non peggiorare: quando el Papa si lasci portare tanto al desiderio della tregua, che paghi all' Imperialj una grossa*

somma di danari come si dubita, ci staremo da parte come suspecti et inimicij: perchè costoro non hanno mezo nè regola nel far giudicio delle cose, et non misurono altri se non secondo e' commodi loro. Però non siamo per abbandonarci, nè per omettere di sostenere le cose nostre più che si potrà, quando per via d'amicj, et quando per noi medesimi, come si è facto insino ad hora; ma questi partiti, che si dubita non pigli N. S<sup>re</sup>, conducon le cose di Sua Sanctità in tanto mal concepto et in tanta desperatione, che ci leva la serima (1) da poterla ricoprire et defendere. Erasi tanto operato che, quando nella suspensione dell' arme non füssino corsi pagamenti, costoro l'harien smaltita et comportata, et in breve tempo son certo l'harieno admessa et acceptata; ma, dando all' inimicij una tanta subventione, non possono comportarlo, per vederli tanto ringargliardire che haranno da fare assai a restarne con loro al di sopra. Hora, perchè costoro pure monstrono in parole di non volere desperare el Papa et volerlo acceptare in la Lega quando vogli ritornare, et prometton soccorrerlo in tucta e' sua bisogni, crederrei füssi bene V. S. con li Oratori franzesi monstrassi di haver da me che'l X<sup>mo</sup> havessi buon animo verso N. S<sup>re</sup>, et che S. M<sup>ta</sup> havessi acceptato la sua giustificatione et lo tenessi per patre, etc., acciò di qua potessino rescrivere che noi ci teniamo ben contenti di lei, et che habbiamo buona sperantia di riunire l'amicitia intra loro, come desidera N. S<sup>re</sup>. Da altro costato mi pareria V. S. facessi ben capace el R<sup>mo</sup> Eboracensis quanto importa all' universale quiete far venire el Papa in desperatione, et che, se bene costoro dicono non voler darli cagione di maggiore roptura, non son tali che lo sappino fare, perchè procedono nelle action loro tanto a caso, et son tanto subditi a' primi moti, che son per farci drento infiniti errori, da fare precipitare Sua Sanctità, o per sdegno o per paura, in qualche loco da ruinare el mondo, o da farlo gettare in seno all' Imperatore et rimettersi in tucto alla discretione et in preda di quella M<sup>ta</sup> Cesarea, d'onde si causerebbe tanto accrescimento alle conditione di

(1) *Sic, sans doute pour « scherma ».*

Cesare, che mai più abasseria lo animo alla pace ; et, se insino a mo è stato obstinato et duro, saria per tale acquisto tanto più superbo et immoderato dallo apetito suo quanto havessi meno obstaculo a' disegni sua ; nè quel Re Ser<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> Eboracensis potrieno haver più el grado et la gloria che desiderano haver in condurre la pace universale. Et, per previenire ad ogni evento che potessi nascere per la deliberatione havessi preso N. S<sup>re</sup>, si potria anchora insaponare la via, quando pur Sua Sanctità si fussi accollata di pagare li 200<sup>m</sup> scudi, et monstrare a S. S<sup>ta</sup> R<sup>ma</sup> che tal pagamento offendere Sua Sanctità più che nessun altro, sendo necessitato, in tanta sua povertà, a premer ogni residuo di sangue li restava nelle vene per fuggire la morte, et per dare agio et tempo a S. S<sup>ta</sup> R<sup>ma</sup> a tractare la pace ; et che, se bene al X<sup>mo</sup> et alla Signoria pare strano per haver el nimico più gagliardo et più vigoroso, possino con l'entrar nella tregua levarsi da dosso decto inimico et indebolirlo in Italia, perchè, entrando lor nella tregua, e' lanzschnet sene torneranno in Alemagna, et li altri Imperialj resteranno sì pochi, che non potranno nocere et saranno constrecti vivere nello Stato di Melano, dove haranno mille difficultà, per essere tucto deserto et consumato di victuaglie. Et però, quando el Papa paghi quella somma di danari che si dubita, mi pare che non sia nè contrario, nè dia impedimento allo intento del R<sup>mo</sup> Eboracensis circa el condurre la pace, perchè o el X<sup>mo</sup> et Vinitiano accepteranno la tregua, o no : se l'accepteranno, l'Imperialj deporranno quella fierezza et ferocia che hanno di presente, stando in su le arme, et si ritorneranno buona parte a casa loro, et rafrederanno e' sangui, et saranno più humili et più debili ; et più facilmente Cesare si placherà, quando sarà spogliato del nervo dell' exercito suo, che non fa di presente havendolo tucto in su l'arme et le cose sua migliorate per lo accordo col Papa. Et, *ultra hoc*, quando el X<sup>mo</sup> e' Vinitiani aprovin la suspension dell' arme, la Lega viene a restare unita et tucta insieme, et Cesare resta con la paura in corpo che, subito finito el tempo delli viii mesi, si habbi a ritornare in su l'arme et defendersi da quelli medesimi conlegati, che prima et davvantaggio dal re d'Anglittera.

Ma, quando el X<sup>mo</sup> et Vinitiani non acceptino questa intermissione di guerra, fa molto anchora al proposito di condurre la pace universale, perchè, stando l'Imperatore et X<sup>mo</sup> et Vinitiani in su l'aspecto, che non può esser se non grande, son tucti necessitati a metter el capo in grembo al Ser<sup>mo</sup> et pregare S. M<sup>ta</sup> s'intermetta per la pace a tempo di pochi mesi, perchè all' uno et l'altro rincrescerà, et si consumeranno el vino dell' entrate loro. Nè pensi V. S. che in Italia la guerra possa terminare sì presto, perchè questo exercito imperiale è di tanta virtù che può andare dove vuole, nè li conlegati, dopo la morte del Sig. Giovanni (1), lo hanno mai voluto annasare, nè son tali che possino guadagnare quando venissino a giornata, et, se non son stretti dalla fame, o dal non haver le paglie, non son per manometterlo. Et però e' Vinitiani, havendo a seguir la guerra, si staranno in su le guardie delle terre, et più presto comporteranno el guasto del dominio loro, o si accorderanno, che ardischino venire alle manj. Et così si darà facilità al R<sup>mo</sup> di condur la pace, la quale ognun di loro desidera sopra modo.

Et però io concludo, che'l R<sup>mo</sup> Eboracensis, come da sè, facci ogni cosa di temperare l'impeto et furiosità di costoro in ogni partito che havessi preso el Papa, acciò non si reduca in desperatione et non habbi causa di accostarsi a Cesare, perchè non si faria la pace quando el Papa si stessi da parte et se li servassi qualche fede ha presso Cesare. Io mi son lasciato portare alla penna più lungamente non pensavo; ma mi è parso necessario dire con buona sicurtà quanto mi occorre per servitio del patronc et per el bene universale, perchè io veggo costoro molto innanire in su questo nuovo concordato co' Vinitiani et col re d'Anglterra, et minacciono Fiorentini et tucto el mondo, come se havessin vinto, et non cognoscono di haver a grattare quella medesima rogna, che ha loro scorticato l'unghie più d'una volta. Però è bene che sappino di costà come debbono procedere, perchè per loro proprij non trovano le vere iuncture delle faccende, et fanno in ogni actione tanti errori, che è da haverne compassione.

(1) Jean de Médicis.

Ho hauto e' capituli del nuovo accordo in tra el X<sup>mo</sup> et la III<sup>ma</sup> Signoria, et si vede han facto conto di guadagnare et dividere la preda, ma ho paura questa vacca non ci lasci la pelle, et che alla fine non venghino in difficultà l'un dell' altro. Qui l'Oratore veneto et ducale non fanno molto buono officio pel Papa; non so quel di costà come si porti.

Lo exercito imperiale per le ultime lettere si trovava intorno a Imola, et havea in Bolognese et per tucto arso et desolato tucti e' luoghi dove eron passati, con tanti danni et ruine, che non si vide mai guerra tanto pernitiosa alli populi quanto questa, et contro alle imagine sancte et crucifixi fanno et arsione, et empietà inique et crudelj, chè una parte ne sono marrani et una parte lutheranj, sì che questo è un flagello miserabite et mai più sentito. El marchese di Saluzo si trova col Guicciardino a Furlj, et el Sig. duca d'Urbino era ripassato Po, per andare alla coda in soccorso del Papa et nostro, quando Borbone non accepti la tregua, ma queste pratiche del Papa, et questa irresolutione se si accepta o no, et se Sua Sanctità pagherà o no questi danari, tiene sospeso ogn' homo et confuso, chè nessun si può resolvere di porgere aiuto nè posar l'animo di quello si habbino a fare. Et così l'inimicj vanno acquistando, et noi perdeendo fede et reputatione. Raccomandomi a V. S., *que bene valeat*. Da Parigi, alli 30 d'Aprile 1527.

## 207. — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Paris, 4 mai 1527).

*Nouvelles alarmantes d'Italie. La Toscane envahie ; émeute à Florence. Le Roi est dispose à envoyer de prompts secours, mais il voudrait avoir quelque garantie de la bonne foi du Pape et des Florentins. Le Nonce n'a pas de pouvoirs qui lui permettent de s'engager ; il prie seulement le Roi d'envoyer au plus tôt en Italie les troupes qu'il s'est obligé à y faire passer aux termes de son traité avec les Vénitiens, et de donner l'ordre au marquis de Saluces d'entrer en rapports avec les Florentins (DESJARDINS).*

(Florence, Arch. d'Etat, Original dans Lettere esterne agl' Otto di Pratica dal Maggio 1527 al 1528 t. L, f. 69 (Otto di Pratica, Carteggio Responsive). Copie contemp. dans le Registro di Let. di R. Acciaiuoli, f. 167).

Publié en grande partie (d'après la copie) dans DESJARDINS, p. 941, sauf les salutations du début, la première phrase et le dernier alinéa (1).

---

## 208. — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Paris, 6 mai 1527).

*Embarras du Nonce et du Légat, qui restent sans nouvelles ni instructions de Rome.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 171<sup>r</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>ma</sup> Dne, ac Mag<sup>o</sup> Vir. Mandai l'ultima mia de' 29 per man de' Salviati senza spesa ; ma mi penso che arriverà con la medesima tardità che l'altra, delle quale non ho resosta di nessuna, dal Martio in qua, chè pure habbiamo scripto infinite volte. Nè di costì habbiamo lettere da' u. d'Aprile in qua, et molto breve, et senza ricercare resosta particolare.*

(1) Au lieu de « il corrière », comme on lit dans DESJARDINS, p. 942, ligne 11, les deux manuscrits donnent le nom de ce messager : « San Donnino ».

Et, dapoi che queste pratiche con Borbone sono procedure con tanta varietà, et che alla fine si sono scoperti l'ingannj et la sua perversa iniquità, et insieme con quella dell'i altri Imperialj, debbon pensare Vostre Signorie in quanta augustinia di animo ci troviamo dello essere di N. S<sup>re</sup>, et, non havendo nè lettere, nè lume alchuno del pensiero o animo di S. B<sup>nn</sup>, non possiamo di qua movere nè partito, nè ragionamento di sorte alchuna. Et, vedendo costoro Sua Sanctità, in tante necessità et in tanti periculi della ciptà, non si fare intendere et non scrivere, crescono ogni dì più in suspecto et gelosia che quella non si sia in tucto gittata con lo animo alli Imperialj. Et per questo havendomi scripto li Signori Octo di Pratica per corriere expresso alli 25, et facto intendere in che strecto pericolo era conducta la ciptà, et suplicando che di qua si facesse qualche provisione, etc., molto si son maravigliati non havere da Roma el medesimo. Et per tanto mi hanno resposto quanto Vostre Signorie vedranno per una copia della lettera a' Signori Octo, et una al R<sup>mo</sup> di Cortona, la quale ho commesso mandino subito a N. S<sup>re</sup>, perchè vegga el tucto che di qua si scrive. Et, vedendo el cammino in tra Firentie et Roma interropto da' inimicij, ho indirizzato tal spaccio a Firentie, con ordine mandino le copie per quel cammino parerà a S. S<sup>ria</sup> R<sup>ma</sup> più commodo; chè, oltre a tante nostre disgratie et infortunij, mi pare non haver mai scripto lettera che non habbi hauto mille impedimenti, nè mai sia arrivata in tempo che non habbi trovato le cose tanto variate, che poco fructo o commodo se ne sia tracto. Et, perchè per le sopradecte copie Vostre Signorie vedranno quanto di qua posso scrivere, me ne raperto a quelle, pregando Dio che ci mandi miglior fortuna et non guardi alli error nostri; *que bene valeant.* Da Parigi, alli vj di Maggio 1527.

**209.** — Acciaiuoli au cardinal de Cortone (Paris,  
6 mai 1527).

*Le Roi a envoyé, semble-t-il, au marquis de Saluces l'ordre de s'assurer si Florence est véritablement décidée à se défendre contre les Impériaux, en séparant sa cause de celle du Pape. Nouvelles d'Angleterre. Acciaiuoli envoie au Cardinal copie du traité entre la France et Venise.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 170.  
Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne. Scripsi avant' heri per via di Venetia et per mano di Alexandro de' Pazzi a' Signori Octo in resposto della loro de' 23, tenuta a' 25, et, non mi sendo dato tempo dall' Oratore vinitiano, non scripsi a V. S. R<sup>ma</sup>, disegnando spacciare el presente corriere, che credo passerà davanti a quello, mi riservaj a scrivere per questa più largamente quello mi pare comprehendere della mente di costoro, acciò V. S. possa significar tucto a Roma et mandare el doppio dell'una et dell'altra in diligentia a N. S<sup>re</sup>, dove se bene io scrivo, mi rapporto in tucto a decite copie, per non metter tante lettere d'un contenuto medesimo in pericolo. Et, pensando le strade in tra Firentie et Roma essere impedite, indirizzo el corriere costì, acciò V. S. R<sup>ma</sup> accomodi el mandarle a Roma per quella via li parrà più sicura.*

Potrà vedere V. S. per la de' Signori Octo, della quale sarà con questa copia, l'intentione di questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> et di questi Signori essere disposta et prompta alla defensione della ciptà, ma si vorranno assicurare, et di N. S<sup>re</sup> et di quella, che, dopo haranno facto el servitio et speso grossamente, non uscissino loro addosso con qualche accordo senza lor saputa; dubitando hora che la necessità vi porta a ricorrere sotto e' favori loro, quando vi trovassi fuor del pericolo, non lasciassi loro adosso la guerra, et per questo haver perso la fatica et la spesa, ricercono di obligare N. S<sup>re</sup> et Vostre Signorie in questo nuovo concordato coi Vinitiani, et, vedendovi per queste necessità non poter far senza lo

aiuto loro, giudicando che più la forza che la volontà vi porti a cader loro in greinbo, pensono per questo verso più all' interesse proprio, et di fare c' facti loro in questo strecto et pericoloso articulo, che alla compassionē della ciptā o alla conservatione nostra. Et però V. S. R<sup>ma</sup> potrà in su questo cognoscere quanto di qua si possa sperare, quando non vi lasciate bene intendere et non vi resolviate in obligarvi in lor compagnia, così N. S<sup>re</sup> come la ciptā nostra. Ma, perchè da Roma, dopo lo accordo fece Sua Sanctitā col Vicerè, non hanno mai facto intendere altro che li primi avisi, nè, dopo queste fluctuatione di acceptare o non acceptar lo accordo, nè dopo tanti inganni scoperti, ci è alcuna notitia della mente di N. S<sup>re</sup>, come si ripigli queste pratiche, nè come intenda procedere, lo reputano segno di non buona dispositione verso di loro, et pensono che Sua Sanctitā si vogli, non obstante li manifesti tradimenti, rimettere in tucto alla discretionē dell'Imperialj non possendo credere che poi, visto et scoperta la iniquità loro, se fussi di animo a non lasciarsi in preda, che non havessi o scripto, o mandato qualchuno, a far nota l'intention sua. Da altro canto, havendo, per le lettere de '25 de' Signori Octo, et dal marchese di Saluzo, inteso la deliberatione della ciptā in volersi defendere et promettere non prestar più audientia a nessun ragionamento d'accordo, ma domandar subsidio et favore di qua, restono confusi et incerti se questa deliberatione è facta di consenso di N. S<sup>re</sup>, o se pure da per sè la ciptā, senza sua partecipazione, et portata dalla urgente necessità, ne ha preso partito. Perchè, quando da per sè la ciptā ne havessi facto tal determinatione in su li periculi repentinii, et non havendo opinione che'l Papa vogli esser più con loro, et sapendo che la ciptā farà sempre quello vorrà N. S<sup>re</sup> ad animo reposato, dubitono, passato el furore, non haver facto altro acquisto, che difeso et salvato li amici de' nimici loro. Et per questo effecto mandono commissione al marchese di Saluzo per intendere questo articulo et punto principale, et per restrignere el Papa et la ciptā a far declaratione dello animo loro; et credo, quando lo troveranno fermo et saldo in continuare la guerra, et che ne restino securi, questa M<sup>ta</sup> andrà